
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 

 
  
Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 AI SENSI 
DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.. AGGIORNAMENTO 
 

 
 
Il giorno 16 giugno 2023  alle ore 09:00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CIMARELLA ALFREDO - SINDACO  Sì 

2. SACCENTI LAURA - Vice Sindaco  No 

3. GIACCONE CHIARA - Assessore  Sì 

4. MELLANO MAURO - Assessore No 

5. USSEGLIO MIN MAURO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

   
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Marta Bacciu.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall'Ufficio Edilizia Pubblica - Manutenzioni - 
Ambiente n. 78 in data 14/06/2023, relativa all'oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Con unanime votazione favorevole espressa in forma palese. 

DELIBERA 
Di accogliere integralmente la proposta n. 78 in data 14/06/2023 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito per i motivi indicati in proposta 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Eseguibile, ai sensi dell'art. 134 co. 4, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



  

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 
 
 

 
 
Area: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente    
Servizio: Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente       
N. Proposta: 78 del 14/06/2023 
 
Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 AI SENSI 
DELL’ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.. AGGIORNAMENTO 
 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Premesso che il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. all’art. 21 stabilisce che: 
 le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e 

il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio “e, per gli 
enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli 
enti”;  

 le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1 
del medesimo articolo, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni 
alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la 
realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione;  

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato 
di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, 
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici 
approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”;  

 nell’ambito del programma di cui al comma 3 del medesimo articolo, le amministrazioni 
aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati 
attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato;  

 nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che 
possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria 
disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 
strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione;  

 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito 
del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere 
soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di 
ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro 
che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle 
attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208;  



 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui 
all’articolo 29, comma 4;  

 con Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14 del MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI è stato approvato il Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali.  

Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo cui “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento 
Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 
Vista la deliberazione della G.C. n.85 del 28.07.2022 avente ad oggetto “PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E DELL’ELENCO ANNUALE 2023 AI SENSI 
DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 50/2016. ADOZIONE SCHEMA”; 
Vista la deliberazione della G.C. n.86 del 28.07.2022 avente ad oggetto "PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 AI SENSI DELL’ART. 21 DEL 
D.LGS. N. 50/2016. ADOZIONE DELLO SCHEMA”; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 del 10/01/2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025”;  
Richiamata la deliberazione del C.C. n. 4 del 24/02/2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2023/2025 - Approvazione”;  
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 12 del 24/02/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2023- 
2025. Approvazione”;  
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 21 del 28.02.2023 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2023-2025 - Parte finanziaria”;  
Preso atto che è necessario variare la programmazione biennale 2023-2024 degli acquisti di 
forniture e servizi in modo tale da contemplare il “Servizio di schedatura, riordino ed 
inventariazione del proprio archivio storico e di deposito”; 
Considerato che i programmi biennali possono essere modificati nel corso dell’anno previa 
apposita approvazione dell’organo competente;  
Preso atto che il programma biennale degli acquisti e forniture è stato approvato con la suddetta 
deliberazione di C.C. n.4 del 24.02.2023 nell’ambito di approvazione del “Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. 2023/2025”;  
Ritenuto pertanto di variare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 di cui 
alle schede A, B e C allegate al presente atto, nelle quali è stato inserito il servizio sopra citato;  
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000;  
Visto il Regolamento di contabilità;  
Visto il D.M. 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. n.55 
del 06.03.2012;  
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e in particolare l'art. 128 del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 
50 e s.m.i.;  
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;  
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  



Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 
espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n.213/2012del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal Responsabile del 
Servizio tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 
 
1. Di approvare le premesse del presente dispositivo quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  
2. Di approvare l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023- 

2024, sulla base della documentazione redatta dal Responsabile della Programmazione delle 
Opere Pubbliche, composta dalle seguenti schede – allegate alla presente per diventarne parte 
integrante e sostanziale:  

 scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  
 scheda B: Elenco degli acquisti del programma;  
 scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente       

programma biennale e non riproposti e non attivati; 
3. Di disporre che l’aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed il 

relativo elenco annuale 2023, approvato con il presente atto, sia trasmesso all’Osservatorio 
Regionale dei Lavori pubblici tramite procedura informatica; 

4. Di adottare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 
la modifica/integrazione al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, 
ricompreso nel DUP 2023/2025 e approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 24.02.2023, 
nell’ambito di approvazione del “Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2023/2025”;, 
come da schede che in allegato alla presente ne diventano parte integrante e sostanziale, 
dando atto che per effetto delle integrazioni e variazioni oggetto del presente provvedimento il 
Quadro delle Risorse Finanziarie del Programma biennale risulterà aggiornato al lordo delle 
suindicate modificazioni e sarà costituito dagli elaborati modificati e redatti secondo il D.M. 14 
del 16/01/2018 mediante utilizzo della piattaforma web del ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti SCPSA e finalizzato alla pubblicità dello stesso, il tutto come da schede che in 
allegato alla presente ne diventano parte integrante e sostanziale; 

5. Di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 costituito dalle 
schede sopra riportate sarà approvato dal Consiglio Comunale contestualmente alla nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione – DUP 2023/2025 in applicazione del 
principio contabile 8.2.  

6. Di dare mandato al responsabile del Programma, ai sensi dell’art. 5, comma 4 del D.M. 
09.06.05, per i conseguenti adempimenti.  

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, co. 4 , del 
D.Lgs. n. 267/2000 al fine di procedere celermente con l’ affidamento del servizio di schedatura, 
riordino e inventariazione del proprio archivio storico e di deposito che viene inserito 
nell’allegato programma biennnale.  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO 
CIMARELLA ALFREDO 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


